(۳) سورہ الطلاق ۶۵:۲، انگریزی میں معروف کا ترجمہ Good Honourable Kindness Fairness کے الفاظ سے کیا جاتا ہے۔ Dictionary of the Holy Quran P.368

(۴) ایضاً

(۵) القرطبی، محمد بن احمد بن ابوبکر (م ۶۷۷ھ)، الجامع لاحکام القرآن والمبین لما تضمنه السنة و آى الفرقان، تحقیق: الدكتور عبداللہ بن عبدالمحسن التركي، مؤسسة الرسالة، بیروت ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۶ء، جلد ۲۱، ص ۴۰

(۶) الطبری، ابو جعفر محمد بن جریر، جامع البیان عن تاویل ای القرآن، تحقیق محمود شاہ کر، دار احیاء التراث العربی، بیروت ۱۴۳۱ھ/۲۰۱۰ء، جلد ۲۸، ص: ۱۵۳

(۷) ابن الفرس، ابو محمد عبدالمنعم، احکام القرآن، تحقیق: صلاح الدین عقیف، دار ابن حزم، ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۶ء جلد ۳، ص: ۵۷۵

(۸) ابن کثیر تفسیر القرآن العظیم، تحقیق مصطفیٰ السید محمد.....، دار عالم الکتب الرياض، ۱۴۲۵ھ/۲۰۰۴ء جلد ۱۴، ص: ۳۱/الاساس فی التفسیر دار السلام القاہرہ، ۱۴۱۹ھ/۱۹۹۹ء، جلد ۱۰، ص: ۵۹۷

(۹) القاسمی، الشیخ محمد جمال الدین (م: ۱۳۳۲ھ) الاستثناء لتصحیح انکحة الناس، المطبعة السفیة ص: ۱۵۰

(۱۰) القصاب، محمد بن علی الکریمی، نکت القرآن تحقیق دکتور شائع بن عبده، دار ابن القیم، ۱۴۲۹ھ/۲۰۰۸ء،

جلد ۳: ص ۳۲۸

(۱۱) القرآن، الدكتور احمد بن مصطفى (جامع)، تفسير الامام الشافعي، التدرية الرياض، ۱۳۲۷ھ/۲۰۰۶ء

جلد ۳، ص ۳۸۲-۳۸۱

(۱۲) ان اقوال کو کم و بیش جدید و قدم تمام مفسرین نے اپنے اپنے ذوق کے مطابق بیان کیا ہے۔ چند حوالہ جات

ملاحظہ فرمائیں

(i) قاسم، احمد بن عبدالرحمن، کتاب التفسیر القرآن بالقرآن والسنة والآثار و بالاسلوب الحديث،

الرياض ۱۴۲۲ھ/۲۰۰۱ء جلد ۶، ص: ۲۲۵

(ii) الخطيب، عبدالكريم، التفسير القرآني للقرآن، دار الفكر العربي بيروت ۱۹۷۰ء جلد ۱۴، ص: ۱۰۰۶

(iii) المبيدي، ابوالفضل رشيد الدين، كشف الاسرار و عدة الابرار، مؤسسة انتشارات امير كبير تهران، ۱۳۷۶ء، جلد

۱۰، ص: ۱۳۲

(iv) الشوكاني، محمد بن علي بن محمد، فتح القدير، دار الوفاء، المنصوره ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷ء جلد ۵، ص: ۳۲۰

(v) الخطيب الشربيني، السراج المينر، تحقيق: احمد عز و عناية الدمشقي دار احياء التراث العربي بيروت، ۱۴۲۵ھ/

۲۰۰۴ء جلد ۷، ص: ۴۷۲

(vi) ابی زمين، محمد بن عبداللہ (م: ۳۹۹ھ)، تفسير القرآن العزيز، تحقيق: حسين بن عكاشه، الفاروق الحديثية

القاهره ۱۴۲۶ھ/۲۰۰۵ء، جلد ۴، ص: ۱۸۳

(۱۳) ابن ماجه، محمد بن يزيد، سنن ابن ماجه، كتاب الطلاق، باب الرجعة، رقم الحديث: ۲۰۲۵

(۱۴) العدوي، صفا الضوي احمد، اهدا الديبا ج بشرح سنن ابن ماجه، مكتبه دار اليقين، المحرين ۱۴۲۲ھ/۲۰۰۱ء

جلد ۱۳، ص: ۳

(۱۵) السيوطي، عبدالرحمن بن ابوبكر، الدر المنثور في التفسير المانور، دار الكتب العلمية بيروت، ۱۴۲۲ھ/۲۰۰۴ء،

جلد ۶، ص: ۳۵۳

(۱۶) یہ روایت مصنف عبدالرزاق سے امام سیوطی نے نقل کیا ہے، مکمل متن یہ ہے۔ عبدالرزاق عن معمر بن ایوب عن

ابن سيرين قال: سأل رجل عمران بن حصين عن رجل طلق ولم يشهد وراجع ولم يشهد

قال: طلق في غير عدة، وارتجع في غير سنة، فليشهد على طلاقه، وعلی مراجعته،

ويستغفر الله ابوبكر عبدالرزاق بن همام، المصنف، باب الكاح والطلاق والاتجاع بغير بينه، دار الكتب

العلمية بيروت ۱۴۲۱ھ/۲۰۰۰ء، جلد ۶، ص: ۱۰۹، رقم الحديث: ۱۰۲۹۳/روایت نمبر ۱۰۲۹۴، ۱۰۲۹۵، ۱۰۲۹۶

کا بھی یہی مضمون ہے۔ الفاظ اور بعض راوی مختلف ہیں۔

- (۱۷) الاستنباس ص: ۱۳۸-۱۳۹
- (۱۸) الطوسی، ابو جعفر محمد بن الحسن، التبیان فی تفسیر القرآن، تحقیق احمد حبیب، الامیرہ بیروت ۱۴۳۱ھ/۲۰۱۰ء، جلد ۱۰، ص: ۳۰
- (۱۹) اس کے لیے کافی جلد ۶، باب من طلق لغير الكتاب والسنة باب تفسیر طلاق السنة وغيره ملاحظہ فرمائیں۔
- (۲۰) الروحانی، سید محمد صادق الحسینی، فقہ الصادق، العزیر للطباعة والنشر رقم ۱۴۲۹ھ/۲۰۰۸ء، جلد ۳۴، ص: ۱۳۸-۱۵۲
- (۲۱) الاستنباس ص: ۱۳۷
- (۲۲) ابن عاشور، التحریر والتویر جلد ۲۸، ص: ۲۷۷
- (۲۳) القاسمی، جمال الدین، محاسن التاویل، تحقیق محمد باس عیون السعود، دارالکتب العلمیہ بیروت، ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷ء، جلد ۹، ص: ۲۵۵
- (۲۴) ابن الفرس، محمد عبدالمنعم الاندلسی، (م: ۵۹۷ھ)، احکام القرآن، تحقیق صلاح الدین عقیف، دار ابن حزم بیروت ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۶ء جلد ۳، ص: ۵۷۵
- (۲۵) الاستنباس ص: ۱۵۰
- (۲۶) محمد ابوزہرہ، امام، الاحوال الشخیصیہ، دارالفکر العربی، بیروت ۲۰۰۵ء، ص: ۳۶۸
- (۲۷) لخص ترجمہ: الصابونی، الشیخ محمد علی قیس من نور القرآن الکریم، دارالجمیل بیروت، ۲۰۰۱ء جلد ۴، ص: ۱۳۸-۱۳۹
- (۲۸) مغنیہ، محمد جواد، التفسیر الکاشف، دارالانوار بیروت، ص: